

Instituto Americano de Desenvolvimento

## SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE EDITAL NORMATIVO Nº 1 – RM-2/SES-DF/2022, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022.

## <u>COMUNICADO – INCLUSÃO DE VAGAS E ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 1 RM-2/SES-DF/2022</u>

- **1 Vagas INCLUÍDAS** no Anexo I do Edital nº1 no Processo Seletivo (2) para Ingresso nos Programas de Residência Médica Desenvolvidos em Hospitais, Atenção Primária e Demais Cenários de Prática da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal SES-DF.
- 1.1 Vagas por Programa de Residência Médica em Especialidades com Exigência de Pré-requisito e por Instituição:
- **1.1.1 PNEUMOLOGIA (CÓDIGO 515)** Pré-requisito: Residência em Clínica Médica Duração: 2 (dois) anos Hospital de Base do Distrito Federal (IGESDF) 1(uma) vaga.
- **1.1.2 PNEUMOLOGIA (CÓDIGO 515)** Pré-requisito: Residência em Clínica Médica Duração: 2 (dois) anos Hospital Regional da Asa Norte (HRAN) 1(uma) vaga.
- **2 Incluir** as informações de Conteúdo Programático no Anexo II Estrutura das Provas Objetivas dos Programas de Residência Médica com exigência de pré-requisito, são as seguintes:
- 2.1 Pneumologia (código 515): 120 itens abordando sobre Clínica Médica.
- **3 ALTERAR** as seguintes datas constante do Edital n°1 no Processo Seletivo (2) para Ingresso nos Programas de Residência Médica Desenvolvidos em Hospitais, Atenção Primária e Demais Cenários de Prática da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal SES-DF.:
- 3.1 As inscrições serão feitas exclusivamente via internet no endereço eletrônico http://www.iades.com.br até as 18h (dezoito horas) do dia 10 de março de 2022.
- 3.2 Após a conclusão da inscrição, o candidato deverá emitir o boleto de cobrança e **efetuar o pagamento** da taxa de inscrição até o dia 10 de março de 2022.
- 3.3 O candidato que necessitar de atendimento especial para a realização das provas deverá indicar a sua opção no formulário eletrônico de inscrição e protocolar pessoalmente ou por procurador **até o dia 9 de março de 2022**, na CAC-IADES o laudo médico original ou cópia, e o requerimento conforme modelo publicado no endereço eletrônico http://www.iades.com.br.
- 4 Permanecem inalteradas as demais informações contidas no Edital Normativo, incluindo a realização da prova objetiva, que será aplicada na data de 13 de março de 2022.

Brasília, em 5 de março de 2022.

INSTITUTO AMERICANO DE DESENVOLVIMENTO - IADES